CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

“APROVADO
jSala das Sessões 09] 03142 é

Exmo senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício de
suas atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante vossa excelência, solicitar que
após ser ouvido o plenário e se aprovado seja encaminhado pedido para REDUÇÃO DE TARIFA DE
ONIBUS FINAL DE SEMANA.

JUSTIFICATIVA

A redução da tarifa de ônibus aos finais de semana tem como objetivo
facilitar o deslocamento da população, especialmente das pessoas de baixa renda, permitindo maior
acesso ao lazer, à cultura, à saúde. O valor atual da tarifa muitas vezes impede que cidadãos utilizem o

transporte público nesses dias.

Além disso, a medida pode aumentar o número de passageiros em
períodos de menor movimento, aproveitando melhor os ônibus já em circulação. A tarifa reduzida também
incentiva o uso do transporte coletivo, contribui para a inclusão social, o desenvolvimento local e a
melhoria da qualidade de vida da população.

Sem mais para o momento, e certo de sua atenção, aproveito para reiterar
meus votos de estima e consideração.

os/OL/zé
[03how

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: emcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAIVIPO LARGO
ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerimento
Nestes termos Pede Deferimento

Campo Largo, 05 de fevereiro de 2025

Rogério das Tinta
Vereador

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 - CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br